
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  840          DEL  13/07/2015 

OGGETTO:  Adesione proroga  Opa spc tra telecom Consip

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 13/07/2015 Al 28/07/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



   

SU PROPOSTA 
DEL   

Servizio  Provveditorato  e  Amministrazione  Patrimoniale  e  su  istanza   del 
Servizio SISA;

A FRONTE Di  quanto  risulta  dalla  seguente  attività  istruttoria  del  Servizio  Informativo 
Sanitario e Amministrativo: 

RICHIAMATA La  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  2999  del  18/12/2013  con  cui  si 
autorizzava l’adesione al Contratto Quadro Ripetizione OPA , tra Consip S.p.A. 
e Telecom Italia S.p.A., relativamente alla fornitura di servizi di connessione alla 
rete internet “Always on flat”, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività 
(SPC) di cui al D.Lgs. 7 maggio 2005 per la durata dell’accordo quadro;

DATO ATTO che  il  Contratto  Esecutivo  OPA,  tra  Consip  spa  e  Telecom  Italia  Spa  in 
scadenza   il  25  maggio  2015,  nelle  more  dell’espletamento,  da  parte  della 
stessa  Consip  spa,  della  nuova  procedura  ad  evidenza  pubblica  per 
l’affidamento dei servizi  SPC, è stato da questa prorogata sino al 27 Maggio 
2017  fermi  restando  i  prezzi,  i  patti  e  le  condizioni  della  convenzione 
precedente;

RITENUTO necessario,  per  garantire  i  servizi  di  connettività  in  ambito  SPC  di  questa 
Amministrazione, aderire al contratto Esecutivo OPA stipulato tra Telecom Italia 
Digital Solution spa e Consip spa, per ulteriori 24 mesi;

DATO ATTO Che l’adesione deve aver luogo come da piano di fabbisogno 2015 n.
15CE1341CEPDF - Versione: 01 del 27/05/2015, allegato al presente atto, per 
la fornitura di servizi “always on flat” con un canone annuo di € 113.343,84, 
comprensivo del concordato sconto del 5% per ogni anno, per cui per il 2016 si 
prevede un canone di € 107.676,648  salvo variazioni o integrazioni dovute a 
necessità tecniche ai sensi degli art. 7 e 8 del Contratto Esecutivo OPA;
 

DATO ATTO  che  secondo  quanto  previsto  dalla  vigente  normativa,  il  CIG  derivato: 
5529874462  rimane quello acquisito al momento dell’adesione al contratto 
iniziale;

 che  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  3-quater,  del  D.L.  6  luglio  2012,  n.  95, 
convertito  con  modificazioni  in  L.  7  agosto  2012  n.  135,  è  previsto  un 
contributo  dovuto  a  Consip,  di  cui  all’art.  18,  comma  3,  del  D.Lgs.  1 
dicembre 2009 n. 177 pari al 3xmille della somma stimata per il biennio di 
proroga  (€  663,06) che  dovrà  essere  corrisposta  entro  30  gg  dalla 
approvazione,  del  Piano  di  Fabbisogno  in  parola,  con  il  presente  atto  e 
apposita procedura;

VISTI il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.
il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni;
l’atto Aziendale 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA



- di aderire al Contratto Esecutivo OPA tra la società Telecom Italia Digital Solutions Spa e 
Consip spa nell’ambito del sistema Pubblico di Connettività S.P.C. di cui al D.Lgs. 7 maggio 
2005, n.82  prorogato fino al 25/05/2017;

- Di dare atto che i canoni per il primo e secondo anno, sono rispettivamente di €113.343,84 
e €107.676,65  risultanti da uno sconto annuo del 5%, ma comunque soggetti a variazioni o 
integrazioni al momento non prevedibili;

- Di dare atto che ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito 
con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, è previsto un  contributo dovuto a Consip, di 
cui all’art.  18, comma 3, del  D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 pari al 3xmille della somma 
stimata  per  il  biennio  di  proroga  di  €  663,06  e  liquidato  con  l’adozione  del  presente 
provvedimento a mezzo bonifico bancario alla Consip spa, Banca Intesa San Paolo, IBAN 
IT3800306903240100000005558,  indicando  nella  causale  del  bonifico  il  numero  di  CIG 
derivato 5529874462 con riferimento al contratto SPC2; 

- di incaricare il Servizio Informativo Sanitario Amministrativo degli ulteriori adempimenti 
procedimentali;

- di trasmettere al servizio Bilancio e all’Area Programmazione Controllo e Committenza copia 
della delibera per i provvedimenti di competenza;

- di imputare la spesa secondo la tabella di seguito specificata:

ANNO
UFF. 

AUTOR.
MACRO AUTOR. NUMERO E DESCR. CONTO IMPORTO(IVA INCL.)

2015 UA2_SISA 1 A506020103  Telefonia €   80.663,03

2016 UA2_SISA 1 A506020103  Telefonia € 134.246,34

2017 UA2_SISA 1 A506020103 Telefonia €   54.735,61

2015 UA2_SISA 1
A514031601 – Altre spese generali e 

amministrative
€ 663,10

-   di   provvedere alla liquidazione delle fatture previo riscontro della regolarità del servizio, con   le 
modalità   indicate  nella  nota  della  Direzione  Amministrativa   Aziendale  avente  protocollo 
NP/2015/3121 del 26/03/2015;
-  di  trasmettere  copia  del  presente  atto  all’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art.29, comma 2, della legge Regionale 28 luglio 2006, n.10

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

 

Struttura proponente:  Servizio Provveditorato 
e Amministrazione Patrimoniale
L’istruttore: 
SISA/st - cod.7 



ASL Olbia - Rinnovo SPC 2015 Codice: 15CE1341CEPDF - Versione: 01 - Data: 27/05/2015

Cliente: Servizi Always On Flat

C.F. Anno 2015

PIANO DEI FABBISOGNI
50  €                 -    € 113.343,84 

CdA CdT 1 CdT 2 CdT 3

N Sede Indirizzo Comune
Provi

ncia
C.A.P.

Servizio 

(BMA)

Livello 

di 

affidab

ilità

TdR 

HP

Finest

ra di 

eroga

zione 

estesa

Acce

ss 

Point 

Wi-fi 

su 

TdR

Connes

sione

Multiport

a

Num

ero 

Multi

porte

Tipo 

Banda

CdS

Ambito

Banda 

IP

(kbps)

Tipo 

Banda

CdS

Ambito

Banda 

IP

(kbps)

Tipo 

Banda

CdS

Ambito

Banda 

IP

(kbps)

N. 

Acce

ssi

Una Tantum

(TOTALE)

Canone 

Annuo 

(TOTALE)

1 ASL Sassari
Via Monte 

Grappa, 82
Sassari SS 07100 4 M L3 si no no no

BGA      BE-

INTRANET
4000 1 -€               5.891,52€      

2

Ospedale 

Giovanni Paolo II 

(Backup MPLS)

Via Bazzoni 

Sircana, snc
Olbia OT 07026 4 M L3 si no no

BMA fino a 

4 Mbps
1

BGA      BE-

INTRANET
4000 1 -€               6.070,56€      

3

Ospedale 

Giovanni Paolo II 

(Sede Master)

Via Bazzoni 

Sircana, snc
Olbia OT 07026 60 M L3 no si no

BMA 

superiore 

a 4 Mbps

2
BGA      BE-

INTRANET
30000

BGA      RT-

INTRANET
6000

BGA      BE-

INTERNET
24000 1 -€               14.487,60€    

4
Ospedale San 

Giovanni di Dio

Viale Aldo 

Moro, snc
Olbia OT 07026 10 M L3 no si no

BMA 

superiore 

a 4 Mbps

1

BGA      

MC-

INTRANET

8560
BGA      RT-

INTRANET
1440 1 -€               12.487,80€    

5
Direzione 

Generale ASL

Via Bazzoni 

Sircana, 2
Olbia OT 07026 10 M L3 no si no

BMA 

superiore 

a 4 Mbps

1
BGA      BE-

INTRANET
8560

BGA      RT-

INTRANET
1440 1 -€               12.461,04€    

6
Ospedale Paolo 

Dettori

Via Grazia 

Deledda, 19

Tempio 

Pausania
OT 07029 10 M L3 no si no

BMA 

superiore 

a 4 Mbps

1
BGA      BE-

INTRANET
8560

BGA      RT-

INTRANET
1440 1 -€               12.461,04€    

7
Ospedale Paolo 

Merlo

Via 

Ammiraglio 

Magnaghi, 

snc

La 

Maddalena
OT 07024 4 M L3 si si no

BMA fino a 

4 Mbps
1

BGA      BE-

INTRANET
2560

BGA      RT-

INTRANET
1440 1 -€               6.421,08€      

8

Centro Igiene 

Mentale - ex Villa 

Lissia

Cirvconvalla

zione San 

Giuseppe, 

11

Tempio 

Pausania
OT 07029 1 M L3 no no no

BMA fino a 

4 Mbps
1

BGA      BE-

INTRANET
500

BGA      RT-

INTRANET
500 1 -€               1.993,32€      

9
Centro Igiene 

Mentale

Via Baronia, 

12
Olbia OT 07026 1 M L3 no no no

BMA fino a 

4 Mbps
1

BGA      BE-

INTRANET
500

BGA      RT-

INTRANET
500 1 -€               1.993,32€      

10 Poliambulatorio
Via Jaseppa 

di Scanu, 33
Arzachena OT 07021 1 M L3 no no no

BMA fino a 

4 Mbps
1

BGA      BE-

INTRANET
500

BGA      RT-

INTRANET
500 1 -€               1.993,32€      

11 Poliambulatorio

Via 

Berlinguer, 

snc

Santa 

Teresa di 

Gallura

OT 07028 1 M L3 no no no
BMA fino a 

4 Mbps
1

BGA      BE-

INTRANET
500

BGA      RT-

INTRANET
500 1 -€               1.993,32€      

ASL Olbia

0000001687160901

1/5



ASL Olbia - Rinnovo SPC 2015 Codice: 15CE1341CEPDF - Versione: 01 - Data: 27/05/2015

Cliente: Servizi Always On Flat

C.F. Anno 2015

PIANO DEI FABBISOGNI
50  €                 -    € 113.343,84 

CdA CdT 1 CdT 2 CdT 3

N Sede Indirizzo Comune
Provi

ncia
C.A.P.

Servizio 

(BMA)

Livello 

di 

affidab

ilità

TdR 

HP

Finest

ra di 

eroga

zione 

estesa

Acce

ss 

Point 

Wi-fi 

su 

TdR

Connes

sione

Multiport

a

Num

ero 

Multi

porte

Tipo 

Banda

CdS

Ambito

Banda 

IP

(kbps)

Tipo 

Banda

CdS

Ambito

Banda 

IP

(kbps)

Tipo 

Banda

CdS

Ambito

Banda 

IP

(kbps)

N. 

Acce

ssi

Una Tantum

(TOTALE)

Canone 

Annuo 

(TOTALE)

ASL Olbia

0000001687160901

12

Servizio 

Assistenza 

Protesia e 

Riabilitativa

Via 

Tavolara, 20
Olbia OT 07026 1 M L3 no no no

BMA fino a 

4 Mbps
1

BGA      BE-

INTRANET
500

BGA      RT-

INTRANET
500 1 -€               1.993,32€      

13
Ambulatorio 

Guardia Medica

Loc. Vignola 

Mare c/o 

camping 

Saragosa

Aglientu OT 07020 1 M L3 no no no no
BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               1.760,40€      

14
Ambulatorio - 

Igiene Pubblica
Via Trentino Aglientu OT 07020 1 M L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               1.760,40€      

15 Poliambulatorio
Via Europa, 

12
Ala Dei Sardi OT 07020 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

16
Igiene Pubblica - 

Veterinario

Via Dettori, 

80
Arzachena OT 07021 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

17
Ambulatorio 

Guardia Medica

Via Mare Blu 

- Porto 

Cervo, 6

Arzachena OT 07021 1600/500 k L3 no no no no
BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

18
Ambulatorio 

Guardia Medica

Via 

Orecchioni - 

Cannigione

Arzachena OT 07021 1600/500 k L3 no no no no
BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

19 Centro Dialisi

V.le Costa 

Smeralda, 

snc

Arzachena OT 07021 1600/500 k L3 no no no no
BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

20
Ambulatorio - 

Igiene Pubblica

Loc. 

Casegnò
Badesi OT 07030 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

21
Guardia Medica 

Turistica

Loc. Li 

Junchi
Badesi OT 07030 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

22
Poliambulatorio - 

Igiene Pubblica

Via Della 

Chiesa, snc
Berchidda OT 07022 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

2/5



ASL Olbia - Rinnovo SPC 2015 Codice: 15CE1341CEPDF - Versione: 01 - Data: 27/05/2015

Cliente: Servizi Always On Flat

C.F. Anno 2015

PIANO DEI FABBISOGNI
50  €                 -    € 113.343,84 

CdA CdT 1 CdT 2 CdT 3

N Sede Indirizzo Comune
Provi

ncia
C.A.P.

Servizio 

(BMA)

Livello 

di 

affidab

ilità

TdR 

HP

Finest

ra di 

eroga

zione 

estesa

Acce

ss 

Point 

Wi-fi 

su 

TdR

Connes

sione

Multiport

a

Num

ero 

Multi

porte

Tipo 

Banda

CdS

Ambito

Banda 

IP

(kbps)

Tipo 

Banda

CdS

Ambito

Banda 

IP

(kbps)

Tipo 

Banda

CdS

Ambito

Banda 

IP

(kbps)

N. 

Acce

ssi

Una Tantum

(TOTALE)

Canone 

Annuo 

(TOTALE)

ASL Olbia

0000001687160901

23
Ufficio Igiene ed 

Allevamenti

Via Della 

Stazione, 56
Berchidda OT 07022 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

24 Berchidda
Via Nuoro, 

snc
Berchidda OT 07022 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

25
Poliambulatorio - 

Guardia Medica

Circonvallazi

one Nord
Buddusò OT 07020 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

26 Servizi Veterinari Mannironi Budoni OT 08020 1600/500 k L3 no no no no
BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

27
Ambulatorio 

Guardia Medica

Via Madrid, 

1
Calangianus OT 07023 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

28 Nuovo Carcere
Loc. Santo 

Spirito
Calangianus OT 07023 1 M L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               1.760,40€      

29 Poliambulatorio Via Libertà Golfo Aranci OT 07020 1600/500 k L3 no no no no
BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

30
Servizi 

Amministrativi

Via Limbara 

1

Tempio 

Pausania
OT 07029 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

31

Igiene Pubblica - 

Veterinario - 

Ambulatorio

Via De 

Amicis, snc

Loiri Porto 

San Paolo
OT 07020 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

32 Guardia Medica

Via 

Nazionale, 

snc

Loiri Porto 

San Paolo
OT 07020 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

33
Ambulatorio 

Servizi Veterinari

Via Trieste, 

snc
Luogosanto OT 07020 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

34

Poliambulatorio – 

Igiene Pubblica - 

Servizi Veterinari

Via 

Municipio, 1
Luras OT 07025 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

3/5



ASL Olbia - Rinnovo SPC 2015 Codice: 15CE1341CEPDF - Versione: 01 - Data: 27/05/2015

Cliente: Servizi Always On Flat

C.F. Anno 2015

PIANO DEI FABBISOGNI
50  €                 -    € 113.343,84 

CdA CdT 1 CdT 2 CdT 3

N Sede Indirizzo Comune
Provi

ncia
C.A.P.

Servizio 

(BMA)

Livello 

di 

affidab

ilità

TdR 

HP

Finest

ra di 

eroga

zione 

estesa

Acce

ss 

Point 

Wi-fi 

su 

TdR

Connes

sione

Multiport

a

Num

ero 

Multi

porte

Tipo 

Banda

CdS

Ambito

Banda 

IP

(kbps)

Tipo 

Banda

CdS

Ambito

Banda 

IP

(kbps)

Tipo 

Banda

CdS

Ambito

Banda 

IP

(kbps)

N. 

Acce

ssi

Una Tantum

(TOTALE)

Canone 

Annuo 

(TOTALE)

ASL Olbia

0000001687160901

35
Servizio 

Veterinario

ex Piscina 

Comunale
Monti OT 07020 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

36

Servizio 

Tossicodipenden

ze

Via Ghiberti, 

54
Olbia OT 07026 1 M L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               1.760,40€      

37

Ambulatorio 

Guardia Medica – 

Igiene Pubblica

Via Segni 1 Oschiri OT 07027 1600/500 k L3 no no no no
BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

38 Servizi Veterinari Via Tasso, 1 Oschiri OT 07027 1600/500 k L3 no no no no
BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

39
Igiene Pubblica e 

Veterinario

Via Roma, 

31
Padru OT 07020 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

40
Guardia Medica – 

Turistica

Via Degli 

Achei, 10
Palau OT 07020 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

41 Poliambulatorio
Via Fonte 

Vecchia, 1
Palau OT 07020 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

42 Guardia Medica
Via 

Sardegna, 1
San Teodoro OT 08020 1 M L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               1.760,40€      

43
Igiene Pubblica e 

Veterinario

Via 

Berlinguer, 

snc

Santa 

Teresa 

Gallura

OT 07028 1600/500 k L3 no no no no
BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

44 Consultorio
Via Belluno, 

snc

Tempio 

Pausania
OT 07029 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

45

Servizio 

Tossicodipenden

ze

Via 

Sardegna, 7

Tempio 

Pausania
OT 07029 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

46

Servizio 

Veterinario e 

Farmacia

Via 

Valentino, 

snc

Tempio 

Pausania
OT 07029 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

4/5



ASL Olbia - Rinnovo SPC 2015 Codice: 15CE1341CEPDF - Versione: 01 - Data: 27/05/2015

Cliente: Servizi Always On Flat

C.F. Anno 2015

PIANO DEI FABBISOGNI
50  €                 -    € 113.343,84 

CdA CdT 1 CdT 2 CdT 3

N Sede Indirizzo Comune
Provi

ncia
C.A.P.

Servizio 

(BMA)

Livello 

di 

affidab

ilità

TdR 

HP

Finest

ra di 

eroga

zione 

estesa

Acce

ss 

Point 

Wi-fi 

su 

TdR

Connes

sione

Multiport

a

Num

ero 

Multi

porte

Tipo 

Banda

CdS

Ambito

Banda 

IP

(kbps)

Tipo 

Banda

CdS

Ambito

Banda 

IP

(kbps)

Tipo 

Banda

CdS

Ambito

Banda 

IP

(kbps)

N. 

Acce

ssi

Una Tantum

(TOTALE)

Canone 

Annuo 

(TOTALE)

ASL Olbia

0000001687160901

47
Ambulatorio 

Guardia Medica

Loc. Tanca 

Della Torre - 

Isola Rossa

Trinità 

D'Agultu e 

Vignola

OT 07038 1600/500 k L3 no no no no
BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

48

Ambulatorio - 

Igiene Pubblica - 

Servizi Veterinari

P.zza 

Gioberti, snc

Trinità 

D'Agultu e 

Vignola

OT 07038 1600/500 k L3 no no no no
BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

49
Igiene Pubblica e 

Veterinario

Via Palestro, 

10

Trinità 

D'Agultu e 

Vignola

OT 07038 1600/500 k L3 no no no no
BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

50
Servizio Invalidi 

Civili, SIAN
Via Farina, 1

Tempio 

Pausania
OT 07029 1600/500 k L3 no no no no

BGA      BE-

INTRANET
320

BGA      RT-

INTRANET
180 1 -€               736,20€         

5/5



______, _________

Prot. n. _________

Raccomandata a/r anticipata via fax 

Spett.le

Telecom Italia Digital Solutions S.p.A.

Via Cristoforo Colombo 142

00147 Roma 

e p.c.    

  A: Consip S.p.A. - Proroga SPC2

Email: proroga.SPC2@consip.it

Oggetto: proroga, per 24 mesi a decorrere dal 25 maggio 2015, della durata del Contratto Esecutivo OPA, CIG derivato: 

5529874462, stipulato in data 23/01/2014, di importo (imponibile) di euro 131.682 ,27, in attuazione del Contratto Quadro 

OPA e del Contratto Quadro Ripetizione OPA, avente ad oggetto la fornitura dei servizi di connettività, interoperabilità di 

base e sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività SPC di cui al D.Lgs. 7 maggio 2005, n. 82. 

ASL  DI  OLBIA,  con  sede  e  domicilio  fiscale  in  OLBIA.,  via Bazzoni  Sircana,  n°  2/A  c.a.p.  07026,  codice  fiscale  n° 

0000001687160901, nella persona del suo legale rappresentante dott. .Avv. Roberto Di Gennaro.;

(di seguito “Amministrazione”), 

PREMESSO CHE

- in ossequio all’art. 83 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”, in data 25 maggio 2006, il Centro 

Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione (CNIPA) stipulava con Telecom Italia S.p.A., all’esito di una gara a 

licitazione privata, un Contratto Quadro (di seguito “Contratto Quadro OPA”) – della durata di 5 anni e rinnovabile per un periodo 

complessivamente  non superiore  a  4  anni  -  per  l’affidamento  dei  servizi  di  connettività,  interoperabilità  di  base  e sicurezza, 

nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (di seguito “SPC” o “Sistema”), di cui al citato D.Lgs. n. 82/2005;

- il 25 maggio 2009, il CNIPA, in considerazione della sopravvenuta esigenza di disporre di servizi integrativi al fine di ampliare le 

funzionalità del SPC, includendo prestazioni rese possibili dall’evoluzione tecnologica e, al contempo, di garantire la continuità del 

Sistema medesimo, all’esito di un’apposita procedura negoziata ex art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 

stipulava con Telecom Italia S.p.A. un distinto Contratto Quadro per la ripetizione di servizi analoghi (di seguito “Contratto Quadro 

Ripetizione OPA”), la cui scadenza veniva fissata al 25 maggio 2013;

- è stato concordato in data 22/12/06, prot. 265311-P, fra Telecom Italia S.p.A., il CNIPA e PAth.Net S.p.A. l’atto di affidamento dei 

servizi oggetto del Contratto Quadro OPA a PAth.Net S.p.A. in virtù del comma 2 dell’art. 25 del Contratto quadro OPA medesimo;

- con atto n.116389-P del 2 marzo 2007 Telecom Italia S.p.A. ha affidato alla società PAth.Net S.p.A. la gestione operativa dei 

servizi oggetto del Contratto Quadro OPA e, in virtù di tale affidamento, PAth.Net è stata legittimata alla sottoscrizione dei Contratti 

Esecutivi OPA;

1

mailto:proroga.SPC2@consip.ita


- conformemente a quanto disposto dall’art. 83, comma 2, del D.Lgs. n. 82/2005, la scrivente Amministrazione ha stipulato con 

PAth.Net S.p.A. un Contratto Esecutivo (di seguito “Contratto Esecutivo OPA”), avente ad oggetto la definizione dei termini e 

delle condizioni nel rispetto delle quali PAth.Net S.p.A. si è impegnato a prestare i servizi di connettività, interoperabilità di base e 

sicurezza, nell’ambito del Sistema;

- dal 29/05/2013 a seguito della delibera dell’Assemblea dei Soci, PAth.Net S.p.A. ha cambiato la propria denominazione sociale in 

Telecom Italia Digital Solutions S.p.A.;

- l’art. 4 del Contratto Esecutivo OPA, dopo aver previsto al primo comma che “Il presente Contratto esecutivo OPA sarà efficace 

per il Fornitore a partire dalla data della sua sottoscrizione”, stabiliva al secondo comma che “Il presente Contratto esecutivo OPA 

ha la durata di 5 anni a decorrere dalla Data di Perfezionamento del Contratto Quadro OPA cui si riferisce”, precisando al comma 

successivo  quanto  segue:  “in  caso  di  rinnovo  del  Contratto  Quadro  OPA il  presente  Contratto  esecutivo  OPA potrà  essere 

rinnovato per  un ugual  periodo e la sua durata non potrà essere estesa in nessun caso al  di fuori del  periodo di validità del 

Contratto Quadro OPA”;

- la data di scadenza del Contratto Esecutivo OPA, pertanto, era fissata il 25 maggio 2013;

-  con  nota del  9  maggio  2013,  Consip  S.p.A.  -  in  qualità  di  soggetto  deputato  allo  svolgimento  delle  “attività  di  centrale  di 

committenza relative … al Sistema pubblico di connettività ai sensi dell’articolo 83 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”, 

(conformemente a quanto previsto dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella L. 7 agosto 2012, n. 135) – dato atto, da un lato, 

dei mutamenti del quadro normativo di riferimento che avevano reso impossibile la tempestiva indizione di una nuova procedura ad 

evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi in questione, e, dall’altro, della nota prot. n. 0046841 del 20/05/2013 (AG 33/13) 

dell’AVCP (oggi ANAC), richiedeva a Telecom Italia S.p.A. – che accettava – di impegnarsi a fornire, per un periodo massimo di 24 

mesi decorrenti dal 25 maggio 2013, i servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del SPC, come previsti 

dal Contratto Quadro Ripetizione OPA, agli stessi prezzi, patti e condizioni ivi indicati, facendo salvo il diritto di recesso della stessa 

Consip S.p.A. qualora, prima del 25 maggio 2015, si fosse addivenuti alla aggiudicazione della nuova gara, alla individuazione dei 

nuovi fornitori e all’attivazione dei servizi ed alla relativa migrazione;

- con nota prot. n. 41/DSI/S/2013 del 22/05/2013, Consip S.p.A. documentava l’istruttoria effettuata in ordine alla proporzionalità ed 

adeguatezza della durata della disponenda proroga del Contratto Quadro Ripetizione OPA, in ragione del tempo necessario per 

l’espletamento della procedura di cui sopra e del tempo necessario per la migrazione dei servizi dagli attuali fornitori verso i nuovi 

fornitori che saranno individuati all’esito della procedura medesima; 

- conseguentemente, Consip S.p.A. e Telecom Italia S.p.A. procedevano alla proroga della durata del Contratto Quadro Ripetizione 

OPA sino al 25 maggio 2015, fermi restando i prezzi, i patti e le condizioni ivi previste, salvo diritto di recesso in favore di Consip 

S.p.A. qualora si fosse addivenuti – prima del 25 maggio 2015 - alla aggiudicazione della gara per la selezione dei nuovi fornitori  

dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività indetta con Bando di 

gara inviato per la pubblicazione in data 21 maggio 2013, alla individuazione dei fornitori medesimi, alla stipula dei relativi Contratti 

Quadro, nonché alla attivazione dei servizi ed alla eventuale migrazione degli stessi relativamente ai Contratti Esecutivi OPA in 

essere (attuativi del Contratto Quadro OPA e del Contratto Quadro Ripetizione OPA);

- in data 29 novembre 2013 Consip inoltrava lettera di invito ai concorrenti prequalificati; 

-  ad  oggi,  i  lavori  per  procedere  alla  stipula  dei  nuovi  Contratti  Quadro  con il  fornitore  aggiudicatario  nonché con i  fornitori 

assegnatari sono ancora in corso;

- occorre comunque garantire le attività di migrazione dagli attuali fornitori ai futuri aggiudicatari/assegnatari, allo scopo di tutelare 

la continuità del servizio;  

2



- con lettera prot. n.9122/2015 del 2 aprile 2015, Consip S.p.A. ha comunicato all’ANAC (prima Autorità per la vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture) la volontà di procedere con proroga per un periodo massimo di 24 mesi decorrenti dal 25 

maggio 2015 per i  servizi  di connettività, interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del  SPC, come previsti  dal  Contratto 

Quadro Ripetizione OPA, agli stessi prezzi,  patti e condizioni ivi indicati, facendo salvo il diritto di recesso della stessa Consip 

S.p.A. qualora - prima del 25 maggio 2017 - si addivenga alla aggiudicazione della gara per la selezione dei nuovi fornitori dei 

servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività di cui alle premesse, alla 

individuazione dei fornitori medesimi, alla stipula dei relativi Contratti Quadro, nonché alla attivazione dei servizi ed alla migrazione 

degli  stessi  relativamente  ai  Contratti  Esecutivi  OPA in  essere  (attuativi  del  Contratto  Quadro  OPA e  del  Contratto  Quadro 

Ripetizione OPA).

-  conseguentemente,  Consip S.p.A.  e  Telecom Italia  S.p.A.  hanno proceduto alla  proroga della  durata del  Contratto  Quadro 

Ripetizione OPA sino al 25 maggio 2017, fermi restando i prezzi, i patti e le condizioni ivi previste, salvo diritto di recesso in favore 

di Consip S.p.A. qualora si addivenga alla aggiudicazione della gara per la selezione dei nuovi fornitori dei servizi di connettività, 

interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) indetta con Bando di gara inviato per la 

pubblicazione in data 21 maggio 2013, alla individuazione dei fornitori medesimi, alla stipula dei relativi Contratti Quadro, nonché 

alla attivazione dei servizi ed alla eventuale migrazione degli stessi relativamente ai Contratti Esecutivi OPA in essere (attuativi del 

Contratto Quadro OPA e del Contratto Quadro Ripetizione OPA);

- in ragione della proroga del Contratto Quadro Ripetizione OPA, tenuto conto dell’esigenza di continuità nella fruizione dei servizi  

di connettività, interoperabilità di base e sicurezza, questa Amministrazione intende prorogare la durata del Contratto Esecutivo 

OPA stipulato con Telecom Italia Digital Solutions S.p.A.;

tutto ciò premesso e considerato, 

questa Amministrazione comunica a codesta spettabile Telecom Italia Digital Solutions S.p.A. –  anche ai sensi  dell’art.  4 del 

Contratto Esecutivo OPA, dell’art. 5.3 del Contratto Quadro OPA ed in conformità con quanto stabilito all’art. 83, comma 1, del 

D.Lgs. n. 82/2005– che la durata del  Contratto Esecutivo OPA, sottoscritto in data 23/01/2014 di importo (imponibile)  di euro 

131.682,27,e con scadenza il 25 maggio 2015,  è prorogata di 24 mesi, decorrenti  dal 25 maggio 2015, fatto salvo il diritto di 

recesso anticipato in favore dell’Amministrazione medesima, con preavviso di 60 giorni, con rinuncia espressa, ora per allora, a 

qualsiasi eventuale pretesa del Fornitore, anche di natura risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso e/o indennizzo e/o rimborso, 

anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671 cod. civ..

Tale diritto di recesso potrà essere esercitato da questa Amministrazione qualora, prima del 25 maggio 2017, i) l’Amministrazione 

stessa stipuli un Contratto Esecutivo attuativo dei nuovi Contratti Quadro OPA che verranno stipulati da Consip S.p.A. all’esito della 

procedura di cui alle premesse e  ii)  sia ultimata l’eventuale migrazione dei  servizi  ad un nuovo fornitore,  fermo restando per 

Telecom Italia Digital Solutions S.p.A. il rispetto di quanto previsto all’art. 22.3 del Contratto Quadro OPA.

Si precisa che, in ragione della disposta proroga del Contratto Esecutivo OPA, Telecom Italia Digital Solutions S.p.A. sarà tenuta 

ad eseguire per l’intera durata del predetto Contratto, così come prorogata, le prestazioni ivi contemplate agli stessi patti, prezzi e 

condizioni ivi previsti, senza diritto ad alcuna indennità o compenso aggiuntivo.

Piano dei fabbisogni 

Questa Amministrazione:

3



X conferma il Piano dei Fabbisogni ed il relativo Progetto dei Fabbisogni in essere alla data del 24 maggio 2015 ed 

in corso di validità tra le Parti;

ovvero, in alternativa

□ apporta, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 del Contratto Esecutivo OPA, una variazione/aggiornamento al 

Piano dei Fabbisogni in essere alla data del 24 maggio 2015, che si allega al presente Atto nella versione variata/aggiornata, per 

formarne parte integrante, ed il Fornitore dovrà, di conseguenza, aggiornare il Progetto dei Fabbisogni nei tempi e modi di cui 

all’art. 7 del Contratto Esecutivo OPA.

In ogni caso, questa Amministrazione, per tutta la durata del Contratto Esecutivo OPA così come prorogata con il presente Atto, si 

riserva di comunicare eventuali variazioni al Piano dei Fabbisogni e, conseguentemente, al Progetto dei Fabbisogni, secondo i 

termini e le modalità di cui agli artt. 7 e 8 del Contratto Esecutivo OPA.

Contributo dovuto a Consip

In ragione del Piano dei Fabbisogni e del Progetto dei Fabbisogni di cui sopra, questa Amministrazione provvederà, entro 30 giorni, 

a corrispondere a Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L.  

7 agosto 2012 n. 135, il contributo di cui all’art. 18, comma 3, del  D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177. 

A tal fine occorre:

1. Compilare  l’allegato  “Dati  Amministrazione  ordine  n.2  SPC”  (vedi  sotto)  scaricabile  dal  sito  http://www.consip.it/on-

line/Home/articolo4660.html

2. Inviarlo via PEC alla casella PEC dedicata contributofeespc@postacert,consip.it

3. Effettuare un bonifico bancario alla Consip S.p.A., banca Intesa San Paolo, IBAN IT 38 O 03069 03240 100000005558, 

indicando nella causale lo stesso CIG derivato (quello del contratto iniziale) da voi inserito nel file .pdf.

4. Indicare nella causale del bonifico il numero del CIG derivato ed il riferimento al contratto (SPC2)

Tutto ciò è reso noto  sul sito www.consip.it al seguente link:  http://www.consip.it/on-line/Home/articolo4660.html nel file 

“Modalità di pagamento n.2 SPC”.

4

http://www.consip.it/on-line/Home/articolo4660.html
http://www.consip.it/
mailto:contributofeespc@postacert,consip.it
http://www.consip.it/on-line/Home/articolo4660.html
http://www.consip.it/on-line/Home/articolo4660.html


Cauzione

Si precisa, altresì, che a garanzia dell’esatto e tempestivo adempimento degli obblighi contrattuali derivanti dal Contratto Esecutivo 

OPA, per tutta la durata dello stesso così come prorogata con il presente Atto, il Fornitore dovrà provvedere – entro il termine di 15 

(quindici) giorni dalla ricezione della presente – ad estendere la validità temporale della garanzia rilasciata in favore di questa 

Amministrazione ai sensi dell’articolo 22 “GARANZIA DELL’ESATTO ADEMPIMENTO” del Contratto Esecutivo OPA, (eventuale) e 

reintegrare l’ammontare garantito dalla garanzia fidejussoria qualora la stessa sia stata oggetto di escussione, ovvero di svincolo.

Distinti saluti.

Per l’Amministrazione

____________________

Per presa visione ed accettazione

data  ____________

il Legale Rappresentante p.t.

__________________________

5


